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Remissyttrande  
Stärkt skydd mot tvångsäktenskap och barnäktenskap  
Betänkande av utredningen om stärkt skydd mot tvångsäktenskap och 
barnäktenskap  
SOU 2012:35 
 
Journalistförbundets remissyttrande behandlar förslaget om ett nationellt 
kompetensteam (kapitel 21) och det föreslagna författningstillägget 26:15 i 
offentlighet- och sekretesslagen (OSL). 
 
Utredningen föreslår att kompetensteamet som sådant inte ska få status som 
myndighet.  
 
”Kompetensteamet ska inte ägna sig åt myndighetsutövning och kommer i första 
hand att assistera andra myndigheter och verksamheter.” 1 
 
Ändå föreslår utredningen en ny sekretessbestämmelse i OSL, som reglerar just 
myndigheters verksamhet. I och för sig finns i OSL 1:1 nämnt att även ”vissa andra 
organ” omfattas av lagen.  
 
Dessa organ är bland annat nämnda i bilagan till OSL. Konstruktionen innebär att 
de uppräknade institutionerna/organen som i sig inte är myndigheter, i sin helhet 
eller delar av deras verksamhet omfattas av reglerna i 2:4 TF när det gäller 
handlingsoffentligheten.  
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Utredningen föreslår dock inte att kompetensteamet vid länsstyrelsen i Östergötland 
ska läggas till i bilagan. Det framgår inte av utredningen om sådana överväganden 
överhuvudtaget har gjorts. 
 
Istället kommer man fram till att personalen på kompetensteamet ska vara anställda 
av länsstyrelsen i Östergötland.2 Därmed omfattas dessa personer av OSL och 
tystnadsplikt med mera. 
 
Utredningen har således koncentrerat sig på hur sekretessen för kompetensteamets 
verksamhet ska säkerställas. Men utredningen har inte förklarat hur 
kompetensteamet och/eller länsstyrelsen ska uppfylla reglerna i TF 2 kap om 
handlingsoffentlighet.  
 
Hur och var ska inkomna handlingar registreras?  Vem ska avgöra begäran om 
utlämnade av uppgifter? Vilken status har kompetensteamet inom länsstyrelsen när 
det gäller tryckfrihetsförordningens regler? 
 
Innan dessa frågor har utretts, kan Journalistförbundet inte ta ställning till 
utredningens förslag i den delen. 
 
Enligt vår mening har utredningen inte heller gjort någon proportionalitetsavvägning 
när det gäller förslaget om sekretess.  
 
Det är närmast remarkabelt att på en enda mening avfärda en grundlagsenlig 
rättighet till insyn: ”Allmänhetens och mediernas intresse av insyn är förhållandevis 
svagt.”3 Journalistförbundet är mycket intresserat av att få reda på hur utredningen 
har kommit fram till denna ståndpunkt. 
 
Vi uppfattar det också som en inkonsekvens när utredningen i en mening påstår att 
”Kompetensteamet ska inte ägna sig åt myndighetsutövning… ” och i nästa mening 
”Sekretessingresset väger avsevärt tyngre än insynsintresset.”4  
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Med hänvisning till ovan föreslår vi att det föreslagna nationella kompetensteamets 
organisationsform, status, relation till andra myndigheter, reglering av eventuell 
sekretess för dess verksamhet med mera, utreds särskilt. 
 
I avvaktan på denna utredning avvisar Journalistförbundet förslaget om ny 
sekretessbestämmelse i offentlighet – och sekretesslagen. 
 
 Med vänlig hälsning 
SVENSKA JOURNALISTFÖRBUNDET 
 
 

 
 
Jonas Nordling  
Förbundsordförande               
 
   
 
 
 
 

 
 
 
 


